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1. ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá řešením 𝑛 soustav lineárních algebraických rovnic

v metodě konečných prvků, zejména se zaměřuje na praktické využití iteračních metod a

jejich srovnání. Iterační metody jsou voleny tak, aby je bylo možné používat pro soustavy

rovnic vzniklé diskretizací pomocí metod konečných prvků. Pomocí metody konečných

prvků lze aproximovat parciální diferenciální rovnice, které popisují mnoho technických

problémů a setkáváme se s nimi v podstatě ve všech inženýrských odvětvích. Touto

aproximací dostaneme soustavy lineárních rovnic typu 𝑨𝒙 = 𝒃 o 𝑛 neznámých, kde 𝑨 je

matice typu 𝑛 × 𝑛, 𝒙 hledaný vektor řešící soustavu a 𝒃 je vektor pravých stran.

V této práci se budu primárně zabývat, jakými metodami lze danou rovnici řešit a

jaké jsou mezi nimi rozdíly. Základní rozdělení těchto metod je na přímé a iterační. Přímé

metody jsou metody, které vedou k přesnému řešení v konečném počtu kroků ale pro

velké rozměry matic 𝑛 se nepoužívají. Iterační metody se používají pro veké 𝑛, ale

většinou nedosáhnou přesného řešení, což je zapříčiněno, že můžeme udělat pouze

konečný počet iterací. Vzniká nám tedy posloupnost vektorů blížící se k správnému

výsledku a řešení pouze aproximujeme. Iterační metody konvergují k správnému řešení

pouze za předpokladu, že matice 𝑨 splní podmínky pro použitou iterační metodu.

Cílem práce byla realizace vybraných iteračních metod v jazyce C. Pro uložení řídké

matice 𝑨 byl zvolen formát Compressed sparse row. Dále se práce zabývá testováním

rychlosti konvergence různých iteračních metod a částečně vlivem předpodmínění.

Jednotlivé chyby byly porovnány z hlediska velikosti chyby(rezidua) a počtu iterací.

Tato práce se skládá ze sedmi kapitol. První kapitola je úvod a motivace proč řešíme

soustavu lineárních rovnic. V druhé kapitole nalezneme potřebné matematické pojmy

k výkladu přímých a iteračních metod. Ve třetí kapitole najdeme, jak se dostaneme

k matici, na které budeme metody porovnávat. Ve čtvrté kapitole jsou popsány přímé

metody, a to Gaussova eliminace, LU rozklad a Choleského rozklad. V páté kapitole se

budeme věnovat klasickým iteračním metodám a to Jacobiově, Gaussově-Seidelově a SOR

(Successive Over Relaxation). V šesté si ukážeme moderní iterační metody největšího

spádu, sdružených gradientů a metody které lze použít pro nesymetrické matice. V sedmé

kapitole je popsána realizace a srovnány numerické výsledky jednotlivých metod. Poslední

osmá kapitola obsahuje závěr s porovnáním metod.
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2. Matematické Základy

V této kapitole jsou popsány základní matematické pojmy, které budeme dále

používat. S řešením soustav lineárních rovnic jsou v první řadě spojeny otázky existence a

jednoznačnosti řešení soustavy lineárních rovnic, k tomu budeme užívat pojmy lineární

závislost a nezávislost vektoru.

Definice 1 (Lineární závislost a nezávislost vektoru) Skupinu vektorů 𝒖𝟏, 𝒖𝟐,… ,𝒖𝒏
nazýváme lineárně závislou, jestliže existují reálná čísla 𝛼1, 𝛼2, … , 𝛼𝑛 (z nichž alespoň
jedno je různé od nuly) tak, že

𝛼1𝒖1 + 𝛼2𝒖𝟐 +⋯+ 𝛼𝑛𝒖𝒏 = 0. (1)

Skupinu vektorů, která není lineárně závislá, nazýváme lineárně nezávislá.

S pojmem lineární závislosti souvisí pojem hodnost matice.

Definice 2 (Hodnost matice) Maximální počet lineárně nezávislých řádků matice 𝑨
nazýváme hodností matice A. Značíme ℎ(𝑨).

Speciálně pro čtvercové matice užíváme pojem regulární matice.

Definice 3 (Regulární matice) Čtvercovou matici typu 𝑛 × 𝑛 , která má hodnost 𝑛
nazýváme regulární maticí. Pokud matice není regulární, je singulární.

Na základě předchozích pojmů je již možné uvést větu o existenci a jednoznačnosti řešení,

to je Frobeniova veta.

Věta 1 (Frobeniova věta) Soustava lineárních algebraických rovnic 𝑨 ⋅ 𝒙 = 𝒃 má řešení
právě tehdy, je-li

ℎ(𝑨) = ℎ(𝑨|𝒃) .

Je-li ℎ(𝑨) = ℎ(𝑨|𝒃) = n má soustava jediné řešení.

Je-li ℎ(𝑨) = ℎ(𝑨|𝒃) <n má soustava nekonečně mnoho řešení.

Speciálně si uvedeme, že pro regulární matici 𝑨 tato věta zaručuje existenci a

jednoznačnost řešení pro soustavu 𝑨𝒙 = 𝒃. Teď přejdeme k definicím, které nám

pomohou v řešení iteračních metod. V první řadě jde o skalární součin dvou vektorů.

Definice 4 (Skalární součin) Skalárním součinem vektorů u= [𝑢1, 𝑢2,… , 𝑢𝑛] a v=
[𝑣1, 𝑣2,…𝑣𝑛] nazýváme číslo (𝒖, 𝒗) definované

(𝒖, 𝒗) = 𝒖 ⋅ 𝒗 = 𝑢1 ⋅ 𝑣1 + 𝑢2 ⋅ 𝑣2…+ 𝑢𝑛 ⋅ 𝑣𝑛.

Dále definujeme pojem vlastní číslo matice, které nám určí spektrální poloměr matice a

díky němuž zjistíme konvergenci klasických iteračních metod.

Definice 5 (Vlastní číslo a vlastní vektor) Komplexní číslo λ nazýváme vlastním číslem
čtvercové matice 𝑨, existuje-li nenulový vektor x takový, že

𝑨𝒙 = 𝜆𝒙.

Takový vektor 𝒙 se nazývá vlastním vektorem matice 𝑨 odpovídajícím vlastnímu číslu λ.
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Definice 6 (Spektrální poloměr matice) Spektrum čtvercové matice 𝑨 typu 𝑛 × 𝑛

nazýváme množinu {𝜆1, 𝜆2,⋯,𝜆𝑛} všech vlastních čísel matice 𝑨. Potom číslo

𝜌𝑎 = 𝑚𝑎𝑥|𝜆𝑖|,

nazýváme spektrálním poloměrem matice 𝑨.

Rychlost konvergence budeme vyšetřovat užitím normy vektoru.

Definice 7 (Norma vektoru) Normou vektoru rozumíme takové zobrazení || · || ∶ ℝ𝑛 →
< 0,+∞), které pro libovolné vektory 𝒖, 𝒗 ∈ ℝ𝑛 a číslo 𝛼𝜖ℝ splňuje:

a) ‖𝒖‖ = 0 ⇔ 𝒖 = 0

b)‖𝛼𝒖‖ = |𝛼||𝒖|

c) ‖𝒖 + 𝒗‖ < |𝒖| + |𝑣|

Dále definujeme pojem normy matic a souvislost normy matic a vektoru.

Definice 8 (Norma matice) Nechť každé komplexní matici 𝑨 typu 𝑛 × 𝑛 je jednoznačně

přiřazeno reálné číslo, přičemž platí:

a)‖𝑨‖ ≥ 0 ; ‖𝑨‖ = 0 právě tehdy když A je nulová matice

b)‖𝛼𝑨‖ = |𝛼||𝑨| pro každé 𝛼 ∈ ℂ

c)‖𝑨 + 𝑩‖ ≤ ‖𝑨‖ + ‖𝑩‖ pro každé dvě matice stejného typu

d)‖𝑨 · 𝑩‖ ≤ ‖𝑨‖ · ‖𝑩‖ pro každé dvě matice pro které je definován součin

Pak číslo ‖𝑨‖ nazýváme normou matice 𝑨.

Nyní si můžeme ukázat základní typy norem. Základní typy norem lze nalézt např v [7].

Zde budeme užívat řádkovou normu ||𝒙||
∞

, sloupcovou normu ||𝒙||
𝟏
a eukleidovskou

normu ||𝒙||
𝟐

.

Konvergence iteračních metod je často spojena s vlastnostmi matice 𝑨, například matice

je symetrická, ostře diagonálně dominantní a pozitivně definitní. Tyto definice nám

později pomůžou určit, kdy iterační metody konvergují.

Definice 9 (Ostře diagonálně dominantní matice) Nechť 𝑨 je reálná čtvercová matice typu

[…]


Tabulka 3

počet iterací
Reziduum Gauss-

Seidel
Reziduum SOR

Reziduum Největší

spád

1000 8.000000000e-05 4.863162162e-04 2.465628903e-02

2000 7.999845930e-05 9.462812682e-06 2.366275348e-02

4000 7.912145139e-05 3.510134849e-09 2.213958550e-02

6000 7.128615422e-05 8.393286066e-14 2.092773865e-02

8000 5.541140273e-05 2.442490654e-15 1.989085029e-02

10000 3.813520290e-05 1.221245327e-15 1.896987945e-02

Tabulka 4

Počet iterací
Reziduum Sdružené

gradienty

600 4.947208986e-05

800 2.892852385e-08

1000 1.578409574e-11

6000 9.797589837e-27

Porovnání konvergencí lépe uvidíme na Obrázku 5 a Obrázku 6. Na Obrázku 5 má super

relaxační metoda nejrychlejší konvergenci mezi klasickými metodami, proto již na dalším

obrázku porovnáváme pouze metodu sdružených gradientů a super relaxační metodu.

Metoda největšího spádu je zde uvedena jen okrajově pro úplnost realizovaných metod,

jelikož pro velké 𝑛 je její konvergence velmi špatná, jak je vidět na Obrázku 6. Pro 𝑛 =

500 metoda sdružených gradientů konverguje daleko rychleji než zbylé metody, a navíc

dosahuje vyšší přesnosti řešení. Je zde také vidět, že čím větší volíme 𝑛 rozměr matic, tím

více potřebujeme iterací pro stejnou přesnost výsledku.
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Obrázek 5- Graf průběhu rezidua v závislosti na iteraci pro Gaussovu-Seidelovu,
Jacobiovu, SOR metodu a metodu největšího spádu a blokovou matici s blokem 𝑛 = 200

Obrázek 6- Graf průběhu rezidua v závislosti na iteraci pro metodu sdružených gradientů,
SOR a metodu největšího spádu a blokovou matici s blokem 𝑛 = 500
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Metody ještě porovnáme na obecnější rovnici. Jelikož metoda sdružených gradientů

konverguje daleko rychleji než Gaussova-Seidelova a super relaxační, rozdělíme výsledky

do dvou tabulek. První Tabulka 5, kde najdeme reziduum v daném počtu iterací pro

Gaussovu-Seidelovu metodu a super relaxační metodu.

Tabulka 5

Počet
iterací

Reziduum Gauss-
Seidel

Reziduum SOR

10000 2.544300773e-06 1.178522350e-08

20000 1.404157371e-08 1.866151005e-13

30000 7.749312173e-11 1.110223025e-15

50000 2.335588320e-15 7.077671782e-16

A druhá Tabulka 6 kde najdeme metodu sdružených gradientů.

Tabulka 6

Počet iterací
Reziduum Sdružené

gradienty

210 2.909109520e-15

300 6.672794090e-20

Srovnání z časového hlediska, které jsme testovali na blokové matici, kde jsme zvolili 𝑛 =

200, nalezneme v Tabulce 7. Zde jsme porovnávali metodu sdružených gradientů,

Gaussovu-Seidelovu metodu a SOR metodu.

Tabulka 7

Počet

iterací

Sdružené
gradienty

Gauss-Seidl SOR

1000 [0:02.20s] [0:01.69s] [0:01.94s]

100 [0:00.20s] [0:00.21s] [0:00.21s]

50 [0:00.12s] [0:00.16s] [0:00.15s]

Je vidět, že metoda sdružených gradientů, je nejpomalejší. Je to zapříčiněno násobením

vektoru a matice v každém kroku iterace. Přesto je tato metoda nejvýhodnější.

Zde si uvedeme graficky, jak vypadali výsledky pro použité matice. Na Obrázku 7 najdeme

výsledek pro blokovou matici, která má pravou stranu danou předpisem

𝑏𝑖 =
10

𝑛2
.
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Obrázek 7-Bloková matice

Na Obrázku 8 je vidět, jak vypadá výsledek pro tři diagonální matici, kde vektor 𝒃 pravé

strany je zvolen dle předpisu

𝑏𝑖 =
sin (𝜋 ⋅

𝑖
𝑛 + 1)

(𝑛 + 1)2
.

Obrázek 8- Tři diagonální matice 𝑛 = 5000
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8. Závěr

Cílem práce bylo seznámení s metodami řešení soustav lineárních rovnic, které

vznikají diskretizací metodou konečných prvků. Nejprve jsme si ukázali nutný teoretický

základ. Pro jaké matice 𝑨 se dají metody použít, aby konvergovali. Poté jsme se seznámili

s přímými metodami, které se ale v praxi moc nevyužívají. Pro velké 𝑛 matic jsou značně

náročnější než iterační metody. Ty jsme si ukázali jak klasické, tak moderní.

Některé vybrané iterační metody jsme realizovali. Uvedli jsme, v jakém formátu je

výhodné uložit řídké matice a poté jsme s nimi dále pracovali. Porovnávali jsme vybrané

metody zejména z hlediska velikosti rezidua. Nejlepší konvergenci má z vybraných metod

jednoznačně metoda sdružených gradientů, a navíc bylo ukázáno, že opravdu nejdéle po

𝑛 krocích dosáhne téměř přesného výsledku. I přes výpočetní čas, který má metoda

sdružených gradientů nejdelší, je tato metoda nejvýhodnější.
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1 SEZNAM ZKRATEK A SYMBOLŮ

ISO 9001 Certifikát prokazující, že společnost má zavedený

systém řízení ve shodě s požadavky této normy

ISO 14001 Certifikát prokazující, že systém řízení společnosti

v oblasti životního prostředí je ve shodě s požadavky

této normy

OHSAS 18001 Certifikát potvrzující, že systém řízení společnosti v

oblasti bezpečnosti práce je ve shodě s požadavky této

normy
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