Oponentní posudek bakalářské práce

autor práce: Karel Vacek

název práce: Soustavy lineárních algebraických rovnic v metodě konečných prvků

Bakalářská práce se zabývá řešením soustav lineárních algebraických rovnic, speciálně pak matic vzniklých užitím metody konečných prvků.

První část práce je přehledem vybraných metod k řešení daného problému. Obsahově se jedná o rozšíření a prohloubení látky ze základního studia. Jsou popsány přímé a iterační metody, kterým je věnováno více prostoru. Konkrétně jsou zmíněny Jacobiho, Gauss Seidelova, super-relaxační metoda, metoda největšího spádu a metoda sdružených gradientů.

V druhé části práce jsou pro tyto metody odvozeny realizace v programovacím jazyku C a jsou uvedeny způsoby práce a uložení do paměti velkých řídkých matic. Metody jsou potom testovány na třídiagonální matici, na blokové matici a na obecnější matici. V závěru jsou porovnány výsledky programové realizace, porovnání uvedených metod na modelových problémech co do rychlosti konvergence vzhledem k počtu iterací.

Odevzdaná práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Téma je dobře zpracované, jde se krok po kroku a výsledky jsou přehledné.

Práci považuji za zdařilou a hodnotím ji známkou B (velmi dobře).

Otázka pro studenta:

Ve výsledkové části porovnáváte metody, ale je i z vašeho komentáře vidět, že není úplně vhodné porovnávat čas nutný ke spočtení daného počtu iterací. Nebylo by vhodnější porovnávat čas nutný k dosažení nějaké vhodně zvolené přesnosti?